
 
 

1617-1, Fukuyoshi-dai 1-chome, Nishi-ku, Kobe, Hyogo 651-2413, Japan 
TEL: +81 78 967 1405  FAX: +81 78 967 7327 

URL: http://www.nabtesco.com 
 

1 of 1 

 

Ref No. MR-SVCHP-0008 

2025 年 8 月 22 日 

 

 

舶用カンパニー 

サービス部営業 Gr 

お取引先様各位 

 

M-800-II 型主機遠隔操縦装置の後継機への換装推奨のご案内 
 

貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素より格別のお引き立てを賜り、誠にありがとうございます。 

 

さて、弊社が 1995 年から 2003 年にかけて市場に投入いたしました「M-800-II 型主機遠隔操縦装置（リモコ

ン）」につきまして、以下の通りご案内申し上げます。 

 

近年、IC をはじめとする電子部品の多くが生産終了となり、一部の部品は高性能な代替品へと置き換わって

おります。弊社では、お客様への影響を最小限に抑えるべく、定期メンテナンス時の交換推奨部品について、

生産中止部品の代替品調査や作動検証を行い、生産中止基板については再設計を実施しながら対応してお

ります。しかしながら、基板には多数の IC 等の電子部品が搭載されており、再設計および検証には通常 6 か

月から 1 年を要するほか、他の基板との相性（各 IC や電子部品の性能差）も考慮した検証を行う必要があるた

め、再設計の範囲は一部の基板にとどまりません。 

 

また、保守目的で定期メンテナンスをご提案する際に優先度が低く交換対象外となる部品（基板等）につい

ても、生産中止となり代替品がないものが増えてきており、これらの部品が故障した場合、最悪のケースとして

M-800-Ⅶ新型リモコンへの換装が必要となりますが、本船仕様に合わせた設計から製品の完成まで多くの時

間を要します。 

 

このため、今後も長期間にわたり当該船舶を運航されるご予定がある場合には、定期ドックのタイミングなど、

お時間に余裕のある時期に合わせて、システム換装をご計画いただくことをお勧め申し上げます。 

 

換装後は、万一故障が発生した場合にも迅速な対応が可能となり、お客様の運航に支障をきたすことなく、

安全かつ安定的に製品をご使用いただける環境が整います。 

 

なお、一部のエンジン形式によっては（例：PC 型、RTA 型など）、ソフトウェアの関係上、生産可能な従来型

システムへの換装をご提案させていただく場合がございます。あらかじめご了承願います。 

 

システム換装をご計画いただくにあたり、貴社にはご負担をおかけすることとなりますが、対象船をご認識い

ただいている場合、または対象船の有無がご不明な場合には、当社の担当窓口またはサービス代理店までお

気軽にお問い合わせください。 

 
敬具 


